itXEXEU
CASA LEGISLATIVA JOSÉ FILGU EIRAS

PROJETO DE LEI Nº 381/2023

Institui o º Dia Municipal do
Circu lo de Oraçàou, no
Municipio de Xexéu/PE .

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
XEXÉU, Vereadora ONILDA ANDRADE DE LIMA DE MOURA, no uso
de suas atribuições regimentais , l e gais e conferidas pelo
art . 39 da Lei organica do Munic i pio , submete à
apreciaçào do Plenário o seguinte projeto de Lei :

Art. 1º Fica instituido o º Di a Mu n icipal do Circulo de Oraçàou
no Municipio de Xexéu/PE , que deverá ser comemorado
anualmente na data de dezoito de maio.

Art . 2° O Dia Municipa l do Ci r culo de Oraçào , deverá incluido
no Ca l endário Oficial do Mun i cipio .

Art . 3° - Esta Lei entrará e m vigor na data de sua p ublicaçào .

Sala das Sessões , Xexéu , 08 de maio de 2023 .

ONILDA ANDRADE DE Asslnado defo,madlgitalpo,

LIMA DE :~.;:.':;i;.r:;UMADE
MOURA:06653851451 Dados,2023.05.23 lh!4'23-0l'OO"

ONILDA ANDRADE DE LIMA DE MOURA
Vereadora

Cirn 1rno MLm" ·1po· de Xnxnu I CNP J 12.891.511/0001-70
Ruo d::i oleor •a N° 41 Cenlro . CEi>: 55555-000

~ ilEXEU
CASA LEGISLATIVA JOSÉ FILGU EIRAS

JUSTIFICATIVA

Esta proposta pretende instituir o Dia Municipal do
Circulo de Oração.

O Círculo de Oração tem sido um marco na hístóría das
Assembleia de Deus no Brasíl.

O trabalho nasceu em Recife (PE) no día 06 de março
de 1942, pela pernambucana Irmã" Albertina Bezerra Barreto,
falecida no día 14/08/2008, aos 94 anos, e hoje abrange todo
o Brasil em várías denominações, e expandiu-se também em
outros países como: Argentina, Estados Unidos, Japão, alguns
países da África, Venezuela e outros .

A história dessa grande obra veio através da menína
Zuleide , fílha da irmã Albertina. A menina acometida de uma
enfermidade, na época, a qual não andava e nem falava e os
médicos especialistas deram-lhe apenas 08 anos de vida.

Albertina, como toda mulher de oração e fé , convidou
algumas Senhoras de sua Igreja para ajudá-la em oração pedindo
a Deus pela saúde de sua filha. Sete irmãs se prontificaram
e marcaram a primeira reunido para o dia 06 de março de 1942,
no bairro recifense de Casa Amarela.

As irmãs não receberam a resposta das orações de
imediato, mas uma vez por semana , se reuniam para clamarem ao
Senhor, isto das 9 h às 16 h, até que a c riança começou a
andar e articular as primeiras palavras.

Depois da experiência, a atividade não parou, passou
a ser conhecida e a cada semana aumentava o número de pessoas
na congregação do bairro Casa Amarela . Logo foi inaugurado o
primeiro Círculo de Oração, tendo como dirigente a irmã
Malphara Bezerra e a irmã Albertina Barreto e , aos poucos , o
trabalho foi se espalhando pelas cidades pernambucanas e
d e pois pelo Brasil, se tornando um dos principais trabalhos
realizados pela Assembleia de Deus.

C{irnrno Municipal de Xexéu I CNPJ 12.891 .51 1/0001 -20
Rua do alegria. Nº 41 . Cen tro. CEP: 55555-000

f= XEXAEü
CASA LEGISLATIVA JOSÉ FILGUEIRAS

O nome "Círculo de Oração " foi colocado por causa de
um folheto que a irmã Albertina havia lido , cujo texto
explicava que a oração era como um círculo nos céus . "Quando
oravam lembrou - se da mensagem e disse : vamos circular os céus
com nossas orações ".

Aqui no município, irmãs de diferentes denominações,
se reúnem semanalmente para orar pelas famílias , lideranças,
governantes e a sociedade em geral.

Assim, nada mais justo que institucionalizar no
Calendário Oficial o Dia Muni cipal do Círculo de Oração , como
forma de homenagear a iniciativa da irmã Albertina, sua
criadora, assim como à Igreja Evangélica Assembleia de Deus
e todas as Congregações Cristãs do Brasil por propagarem o
bem através da elevação da palavra.

Diant e de todo o exposto, considerando a importãncia
do projeto de lei ora proposto e entendendo ser legitima a
iniciativa parlamentar , contamos com o apoio e voto favorável
dos nobres pares.

ONILDA ANDRADE
DE LIMA DE UMA DE

MOURA:06653851 MOURk06653851451
Dados: 2023.05.23 13:24:46

451 ·03'00'

ONILDA ANDRADE DE LIMA DE MOURA
Vereadora

Câmara Municipal de Xexéu I CNP J 12.891.511/0001 -20
Rua da a legria . Nº 41, Centro. CEP: 55555-000

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}